

**Obiect Reabilitarea digurilor de  
protectie nr.1si nr.2 si  
revitalizarea zonei riverane a  
riului Nistrului in Valea Telitei,  
amplasata in zona riverana a  
riului Nistru in hotarele  
administrative a s.Te**

(denumirea obiectivului)

**DEVIZ LOCAL №**

**Valoarea de deviz 638 134,885 lei**

Intocmit in prețuri curente

| №<br>crt. | Simbol norme<br>și Cod<br>resurse | Lucrări și cheltuieli                                                                                                                                                                                                                                                                                  | U.M.   | Cantitate<br>conform<br>datelor din<br>proiect | Valoarea de deviz, lei  |           |
|-----------|-----------------------------------|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------|------------------------------------------------|-------------------------|-----------|
|           |                                   |                                                                                                                                                                                                                                                                                                        |        |                                                | Pe unitate de<br>măsură | Total     |
| 1         | 2                                 | 3                                                                                                                                                                                                                                                                                                      | 4      | 5                                              | 6                       | 7         |
|           |                                   | <b>1. Устройство спуска к Днестру</b>                                                                                                                                                                                                                                                                  |        |                                                |                         |           |
| 1         | TsC19B1                           | Sapatura mecanica cu buldozer pe tractor pe senile de 81-180 CP, inclusiv impingerea pamintului pina la 10 m, in teren catg. II (Разработка грунта бульдозером на гусеничном ходу 81-180 CP, с перемещением грунта до 10 м, грунт II категории) - разработка грунта по трассе и на существующих дамбах | 100 m3 | 10,500                                         | 539,000                 | 5 659,500 |
| 2         | TsC22D1                           | Spor la consumurile de ore-utilaj din art. TsC19B1, pentru transportul pamintului pe fiecare 10 m in plus, peste distanta prevazuta, teren catg. II (Повышение расхода маш.-ч. в TsC19B1, при перемещении грунта на каждые 10 м свыше предусмотренной дистанции, грунт II категории) к=4               | 100 m3 | 10,500                                         | 280,000                 | 2 940,000 |
| 3         | TsA01A1                           | Sapatura manuala de pamint in spatii intinse, la deblee, la canale deschise, la gropi de imprumut, la indepartarea stratului vegetal de                                                                                                                                                                | m3     | 20,000                                         | 44,200                  | 884,000   |

| 1 | 2       | 3                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                             | 4      | 5      | 6       | 7         |
|---|---------|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------|--------|---------|-----------|
|   |         | 10-30 cm grosime in pamint cu umiditate naturala aruncarea in depozit sau vehicul a carei platforma este sub cel mult 0,60 m peste nivelul sapaturii teren usor (Разработка грунта вручную в нестесненных условиях в выемках, в траншеях, в ямах, снятие растительного слоя толщиной 10-30 см, на почве естественной влажности, сбрасывание в отвал или в автомобиль, платформа которого находится максимум до 0,60 м над уровнем разработки легкой почвы) для устройство пешеходной лестницы |        |        |         |           |
| 4 | TsC19B1 | Sapatura mecanica cu buldozer pe tractor pe senile de 81-180 CP, inclusiv impingerea pamintului pina la 10 m, in teren catg. II (Разработка грунта бульдозером на гусеничном ходу 81-180 CP, с перемещением грунта до 10 м, грунт II категории) - перемещение грунта                                                                                                                                                                                                                          | 100 m3 | 0,200  | 539,000 | 107,800   |
| 5 | TsC22D1 | Spor la consumurile de ore-utilaj din art. TsC19B1, pentru transportul pamintului pe fiecare 10 m in plus, peste distanta prevazuta, teren catg. II (Повышение расхода маш.-ч. в TsC19B1, при перемещении грунта на каждые 10 м свыше предусмотренной дистанции, грунт II категории) $k=4$                                                                                                                                                                                                    | 100 m3 | 0,200  | 280,000 | 56,000    |
| 6 | TsE04B  | Nivelarea terenului natural si a platformelor de terasamente cu buldozer pe tractor pe senile 81-180 CP, prin taierea damburilor si impingerea in goluri a pamintului sapat, teren catg. I si II (Планировка отвалов бульдозером на гусеничном ходу 81-180 CP, путем срезки возвышенностей и сваливания в выемки разработанного грунта, грунт I и II категории) планировка отвалов грунта                                                                                                     | 100m2  | 42,800 | 25,898  | 1 108,450 |

| 1  | 2       | 3                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 | 4      | 5       | 6       | 7          |
|----|---------|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------|---------|---------|------------|
| 7  | TsC19B1 | Sapatura mecanica cu buldozer pe tractor pe senile de 81-180 CP, inclusiv impingerea pamintului pina la 10 m, in teren catg. II (Разработка грунта бульдозером на гусеничном ходу 81-180 CP, с перемещением грунта до 10 м, грунт II категории) - перемещение грунта за бетонные стены                                                            | 100 m3 | 2,100   | 539,000 | 1 131,900  |
| 8  | TsC22D1 | Spor la consumurile de ore-utilaj din art. TsC19B1, pentru transportul pamintului pe fiecare 10 m in plus, peste distanta prevazuta, teren catg. II (Повышение расхода маш.-ч. в TsC19B1, при перемещении грунта на каждые 10 м свыше предусмотренной дистанции, грунт II категории) k=2                                                          | 100 m3 | 2,100   | 280,000 | 588,000    |
| 9  | TsD04A  | Compactarea cu maiul de mina a umpluturilor executate in sapaturi orizontale sau inclinate la 1/4, inclusiv udarea fiecarui strat de pamint in parte, avind 10 cm grosime pamint necoeziv (Уплотнение ручной трамбовкой насыпи, в горизонтальных или наклоненных на 1/4 выемках, с поливкой каждого слоя грунта, толщиной 10 см, несвязный грунт) | m3     | 210,000 | 75,450  | 15 844,500 |
| 10 | TsC54C  | Strat de fundatie din pietris (Слой основания из щебня)                                                                                                                                                                                                                                                                                           | m3     | 22,000  | 584,550 | 12 860,100 |
| 11 | CC01B   | Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier cu diametrul barelor peste 8 mm inclusiv (Стальная арматура класса ... для фундаментов, заготовленная в мастерской на стройплощадке, диаметром стержней более 8мм)                                                                                                                  | kg     | 611,000 | 43,465  | 26 557,115 |
| 12 | CB02A   | Cofraje din panouri refofosibile, cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in cuzineti, fundatii pahar si fundatii de utilaje inclusiv sprijinirile                                                                                                                                                   | m2     | 5,000   | 146,460 | 732,300    |

| 1  | 2     | 3                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                     | 4  | 5       | 6         | 7           |
|----|-------|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|----|---------|-----------|-------------|
|    |       | (Опалубка из вторично использованных щитов с обшивкой из коротких и укороченных хвойных досок для укладки бетона в подушки, стаканы фундаментов и фундаменты под оборудование, включая крепления)                                                                                                                                                                                                                     |    |         |           |             |
| 13 | CA03D | Beton turnat in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane si turnarea cu mijloace clasice beton armat clasa B 15(F50)) (Устройство бетонных фундаментов, цоколей, подпорных стен, стен ниже нулевой отметки, приготовление бетона на РБУ и укладка его типичными средствами, железобетон бетон класса)<br>Material marunt (dulapi de rasinoase, cuie, scoabe)=1,015 | m3 | 36,200  | 3 014,928 | 109 140,400 |
| 14 | CC01A | Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv (Стальная арматура класса ... уложенная в фундаменты, заготовленная в мастерской на стройплощадке, диаметром стержней до 8мм включительно)                                                                                                                                                                   | kg | 130,500 | 24,155    | 3 152,175   |
| 15 | CC01B | Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier cu diametrul barelor peste 8 mm inclusiv (Стальная арматура класса ... для фундаментов, заготовленная в мастерской на стройплощадке, диаметром стержней более 8мм)                                                                                                                                                                                      | kg | 733,880 | 43,465    | 31 898,135  |
| 16 | CB02A | Cofraje din panouri refolosibile, cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in cuzineti, fundatii pahar si fundatii de utilaje inclusiv sprijinirile (Опалубка из вторично использованных щитов с обшивкой из коротких и укороченных хвойных досок                                                                                                                         | m2 | 10,000  | 145,760   | 1 457,600   |

| 1  | 2      | 3                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                     | 4  | 5       | 6         | 7           |
|----|--------|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|----|---------|-----------|-------------|
|    |        | для укладки бетона в подушки, стаканы фундаментов и фундаменты под оборудование, включая крепления)                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   |    |         |           |             |
| 17 | CA03D  | Beton turnat in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane si turnarea cu mijloace clasice beton armat clasa B 15(F50)) (Устройство бетонных фундаментов, цоколей, подпорных стен, стен ниже нулевой отметки, приготовление бетона на РБУ и укладка его типичными средствами, железобетон бетон класса)<br>Material marunt (dulapi de rasinoase, cuie, scoabe)=1,015 | m3 | 36,000  | 3 014,867 | 108 535,200 |
| 18 | CC03A  | Montare plase sudate la inaltimei mai mici sau egale cu 35 m, la pereti si diafragme, cu greutatea plaselor pina la 3 kg/mp (Укладка арматурной сварной сетки весом до 3 кг/м2, для стен и диафрагм, на высоте до 35 м включительно)                                                                                                                                                                                  | kg | 254,000 | 20,714    | 5 261,370   |
| 19 | TsC54C | Strat de fundatie din pietris (Слой основания из щебня)                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               | m3 | 7,000   | 584,550   | 4 091,850   |
| 20 | CC01B  | Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier cu diametrul barelor peste 8 mm inclusiv (Стальная арматура класса ... для фундаментов, заготовленная в мастерской на стройплощадке, диаметром стержней более 8мм)                                                                                                                                                                                      | kg | 186,630 | 43,465    | 8 111,860   |
| 21 | CC03A  | Montare plase sudate la inaltimei mai mici sau egale cu 35 m, la pereti si diafragme, cu greutatea plaselor pina la 3 kg/mp (Укладка арматурной сварной сетки весом до 3 кг/м2, для стен и диафрагм, на высоте до 35 м включительно)                                                                                                                                                                                  | kg | 138,000 | 20,716    | 2 858,790   |
| 22 | CA03D  | Beton turnat in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   | m3 | 7,000   | 3 015,029 | 21 105,200  |

| 1  | 2     | 3                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                     | 4  | 5       | 6         | 7                                 |
|----|-------|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|----|---------|-----------|-----------------------------------|
|    |       | betoane si turnarea cu mijloace clasice beton armat clasa B 15(F50)) (Устройство бетонных фундаментов, цоколей, подпорных стен, стен ниже нулевой отметки, приготовление бетона на РБУ и укладка его типичными средствами, железобетон бетон класса)<br>Material marunt (dulapi de rasinoase, cuie, scoabe)=1,015                                                                                                     |    |         |           |                                   |
| 23 | CC01B | Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier cu diametrul barelor peste 8 mm inclusiv (Стальная арматура класса ... для фундаментов, заготовленная в мастерской на стройплощадке, диаметром стержней более 8мм)                                                                                                                                                                                      | kg | 27,600  | 43,464    | 1 199,600                         |
| 24 | CA03D | Beton turnat in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane si turnarea cu mijloace clasice beton armat clasa B 15(F50)) (Устройство бетонных фундаментов, цоколей, подпорных стен, стен ниже нулевой отметки, приготовление бетона на РБУ и укладка его типичными средствами, железобетон бетон класса)<br>Material marunt (dulapi de rasinoase, cuie, scoabe)=1,015 | m3 | 9,000   | 3 014,800 | 27 133,200                        |
| 25 | CL18A | Confectii metalice diverse din profile laminate, tabla, tabla striata, otel beton, tevi pentru sustineri sau acoperiri, inglobate total sau partial in beton (Разные металлические изделия из прокатного профиля, листовой стали, рифленной и арматурной стали, труб для опор или покрытия, полностью или частично забетонированные ) - перила                                                                        | kg | 951,630 | 32,845    | 31 256,237                        |
|    |       |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                       |    |         |           |                                   |
|    |       | <b>Total Устройство спуска к Днестру<br/>Inclusiv salariu</b>                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         |    |         |           | <b>423 671,282<br/>76 926,445</b> |

| 1 | 2 | 3                                        | 4        | 5 | 6 | 7                  |
|---|---|------------------------------------------|----------|---|---|--------------------|
|   |   | Total                                    | lei      |   |   | 423 671,282        |
|   |   | Asigurarea sociala                       | 24,00 %  |   |   | 18 462,347         |
|   |   | Cheltuieli de transport                  | 4,00 %   |   |   | 12 863,979         |
|   |   | Cheltuieli de achizitionare-depozitare   | 2,00 %   |   |   | 6 431,990          |
|   |   | Cheltuieli de regie                      | 9,50 %   |   |   | 40 248,771         |
|   |   | Beneficiu                                | 6,00 %   |   |   | 30 100,702         |
|   |   | TOTAL                                    | 100,00 + |   |   | 531 779,071        |
|   |   | TVA                                      | 20,00 %  |   |   | 106 355,814        |
|   |   | <b>Total deviz:<br/>Inclusiv salariu</b> |          |   |   | <b>638 134,885</b> |

Intocmit

Primaria Telita 5

(funcția, semnătura, numele, prenumele )

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Obiect Reabilitarea digurilor de  
protectie nr.1si nr.2 si  
revitalizarea zonei riverane a  
riului Nistrului in Valea Telitei,  
amplasata in zona riverana a  
riului Nistru in hotarele  
administrative a s.Te**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

## Deviz local de resurse №

**Valoarea de deviz 638 134,885 lei**

Intocmit in prețuri curente

| №<br>crt. | Simbol norme<br>și Cod<br>resurse | Denumire lucrări și cheltuieli | U.M. | Cantitate<br>conform<br>datelor din<br>proiect | Valoarea de deviz, lei  |       |
|-----------|-----------------------------------|--------------------------------|------|------------------------------------------------|-------------------------|-------|
|           |                                   |                                |      |                                                | Pe unitate<br>de măsură | Total |
| 1         | 2                                 | 3                              | 4    | 5                                              | 6                       | 7     |
|           |                                   | Total borderou de resurse № :  |      |                                                |                         |       |

**Manopera :**

|    |                |                       |      |         |       |                   |
|----|----------------|-----------------------|------|---------|-------|-------------------|
| 1. | 7123010010200  | Betonist              | h-om | 361,620 | 85,00 | 30 737,700        |
| 2. | 7123020011140  | Fierar beton          | h-om | 66,505  | 85,00 | 5 652,925         |
| 3. | 71240100107001 | Dulgher               | h-om | 15,750  | 85,00 | 1 338,750         |
| 4. | 7212030022700  | Sudor                 | h-om | 9,516   | 85,00 | 808,860           |
| 5. | 7214240021810  | Lacatus CM            | h-om | 180,810 | 85,00 | 15 368,850        |
| 6. | 9310060019900  | Muncitor necalificat  | h-om | 221,810 | 85,00 | 18 853,850        |
| 7. | 9310060019920  | Muncitor deservire CM | h-om | 49,006  | 85,00 | 4 165,510         |
|    |                | <b>Total manopera</b> |      |         |       | <b>84 234,457</b> |

### **Materiale:**

|     |               |                                                          |     |           |          |                    |
|-----|---------------|----------------------------------------------------------|-----|-----------|----------|--------------------|
| 1.  | 1010126200341 | Carbuni de forja (huila)                                 | kg  | 14,274    | 18,00    | 256,932            |
| 2.  | 1421102200068 | Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm                   | m3  | 33,350    | 390,00   | 13 006,500         |
| 3.  | 2010102900900 | Lemn rotund de rasinoase                                 | m3  | 0,008     | 3 500,00 | 28,000             |
| 4.  | 2010102903495 | Scinduri de rasinoase                                    | m3  | 0,053     | 3 500,00 | 185,500            |
| 5.  | 2010237318750 | Distantieri                                              | buc | 117,600   | 10,00    | 1 176,000          |
| 6.  | 2020212928347 | Panou de cofraj tip P fag g 15 mm                        | m2  | 1,500     | 120,00   | 180,000            |
| 7.  | 2320187315789 | Decofrol                                                 | kg  | 1,800     | 8,00     | 14,400             |
| 8.  | 2663102100001 | Beton clasa...(pt.informatie)                            | m3  | 91,761    | 2 400,00 | 220 226,400        |
| 9.  | 2710602100000 | Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm          | kg  | 135,722   | 20,00    | 2 714,440          |
| 10. | 2710602300000 | Otel beton OB 37 diam. mai mare de 8 mm                  | kg  | 1 598,088 | 40,00    | 63 923,520         |
| 11. | 2734113803207 | Sirma neagra moale d = 2 mm                              | kg  | 9,516     | 30,00    | 285,480            |
| 12. | 2734113803233 | Sirma neagra moale d = 2,5 mm                            | kg  | 0,750     | 30,00    | 22,500             |
| 13. | 2734113803881 | Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm                     | kg  | 3,920     | 30,00    | 117,600            |
| 14. | 2775276309886 | Confectii metalice inglobate in beton                    | kg  | 951,630   | 14,00    | 13 322,820         |
| 15. | 2873122004100 | Plase sudate                                             | kg  | 395,920   | 13,00    | 5 146,960          |
| 16. | 2873145887000 | Cuie cu cap conic tip A pentru constructii               | kg  | 1,200     | 30,00    | 36,000             |
| 17. | 2873155901200 | Electrozi pentru sudura                                  | kg  | 4,758     | 45,00    | 214,110            |
| 18. | 2874115825003 | Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm                    | buc | 4,500     | 20,00    | 90,000             |
| 19. | 2874115841033 | Piulite uzuale patrate M 10                              | buc | 4,500     | 10,00    | 45,000             |
| 20. | 2874125881241 | Saibe uzuale M 10                                        | kg  | 0,075     | 300,00   | 22,500             |
| 21. | 2875276311528 | Scoabe din otel pentru constructii                       | kg  | 0,450     | 80,00    | 36,000             |
| 22. | 4011106202741 | Energie electrica                                        | kw  | 7,613     | 25,00    | 190,325            |
| 23. | 4100116202806 | Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam. | m3  | 21,000    | 15,00    | 315,000            |
| 24. | 4100126202818 | Apa                                                      | m3  | 2,900     | 15,00    | 43,500             |
|     |               | <b>Total materiale de constructii</b>                    |     |           |          | <b>352 151,438</b> |

### **Utilaje de constructii:**

|    |               |                                                                                    |      |        |        |                   |
|----|---------------|------------------------------------------------------------------------------------|------|--------|--------|-------------------|
| 1. | 2592270004021 | Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg                                       | h-ut | 12,180 | 80,00  | 974,400           |
| 2. | 2912340002506 | Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min | h-ut | 6,090  | 80,00  | 487,200           |
| 3. | 2922140007000 | Macara                                                                             | h-ut | 0,235  | 600,00 | 141,000           |
| 4. | 2952260003554 | Buldozer 79kw (108CP)                                                              | h-ut | 33,119 | 350,00 | 11 591,650        |
| 5. | 2952270003100 | Vibrator de adincime                                                               | h-ut | 52,920 | 80,00  | 4 233,600         |
| 6. | 3410520006752 | Automacara 6 - 10 tf                                                               | h-ut | 22,050 | 350,00 | 7 717,500         |
|    |               | <b>Total utilaje de constructii</b>                                                |      |        |        | <b>27 534,158</b> |

|                                        |          |             |
|----------------------------------------|----------|-------------|
| Total                                  | lei      | 423 671,282 |
| Asigurarea sociala                     | 24,00 %  | 18 462,347  |
| Cheltuieli de transport                | 4,00 %   | 12 863,979  |
| Cheltuieli de achizitionare-depozitare | 2,00 %   | 6 431,990   |
| Cheltuieli de regie                    | 9,50 %   | 40 248,771  |
| Beneficiu                              | 6,00 %   | 30 100,702  |
| TOTAL                                  | 100,00 + | 531 779,071 |
| TVA                                    | 20,00 %  | 106 355,814 |

Total deviz:

638 134,8  
85

Intocmit

Primaria Telita 5

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Formular Nr.5  
WinCmeta

**Obiect** Obiect Reabilitarea digurilor de protecție nr.1 si nr.2 si revitalizarea zonei riverane a riului Nistrului in Valea Telitei, amplasata in zona riverana a riului Nistru in hotarele administrative a s.Te

**Investitor**

## Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

| № crt. | Simbol norme și Cod resurse | Denumire lucrări, cheltuieli și resurse                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                | U.M.   | Consum de resurse pe unitate de măsură | Valoare, lei         |         |
|--------|-----------------------------|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------|----------------------------------------|----------------------|---------|
|        |                             |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                        |        |                                        | Pe unitate de măsură | Total   |
| 1      | 2                           | 3                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                      | 4      | 5                                      | 6                    | 7       |
|        |                             | <b>1. Устройство спуска к Днестру</b>                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  |        |                                        |                      |         |
| 1      | TsC19B1                     | Sapatura mecanica cu buldozer pe tractor pe senile de 81-180 CP, inclusiv impingerea pamintului pina la 10 m, in teren catg. II (Разработка грунта бульдозером на гусеничном ходу 81-180 CP, с перемещением грунта до 10 м, грунт II категории) - разработка грунта по трассе и на существующих дамбах                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 | 100 m3 |                                        |                      | 539,000 |
|        | 2952260003554               | Buldozer 79kw (108CP)                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  | h-ut   | 1,5400                                 | 350,00               | 539,000 |
| 2      | TsC22D1                     | Spor la consumurile de ore-utilaj din art. TsC19B1, pentru transportul pamintului pe fiecare 10 m in plus, peste distanta prevazuta, teren catg. II (Повышение расхода маш.-ч. в TsC19B1, при перемещении грунта на каждые 10 м свыше предусмотренной дистанции, грунт II категории) к=4                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               | 100 m3 |                                        |                      | 280,000 |
|        | 2952260003554               | Buldozer 79kw (108CP)                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  | h-ut   | 0,8000                                 | 350,00               | 280,000 |
| 3      | TsA01A1                     | Sapatura manuala de pamint in spatii intinse, la deblee, la canale deschise, la gropi de imprumut, la indepartarea straturii vegetale de 10-30 cm grosime in pamint cu umiditate naturala aruncarea in depozit sau vehicul a carei platforma este sub cel mult 0,60 m peste nivelul sapaturii teren usor (Разработка грунта вручную в нестесненных условиях в выемках, в траншеях, в ямах, снятие растительного слоя толщиной 10-30 см, на почве естественной влажности, сбрасывание в отвал или в автомобиль, платформа которого находится максимум до 0,60 м над уровнем разработки легкой почвы) для устройство пешеходной лестницы | m3     |                                        |                      | 44,200  |

| 1  | 2             | 3                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         | 4      | 5      | 6      | 7       |
|----|---------------|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------|--------|--------|---------|
|    | 9310060019900 | Muncitor necalificat                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                      | h-om   | 0,5200 | 85,00  | 44,200  |
| 4  | TsC19B1       | Sapatura mecanica cu buldozer pe tractor pe senile de 81-180 CP, inclusiv impingerea pamintului pina la 10 m, in teren catg. II (Разработка грунта бульдозером на гусеничном ходу 81-180 CP, с перемещением грунта до 10 м, грунт II категории) - перемещение грунта                                                                                                                      | 100 m3 |        |        | 539,000 |
|    | 2952260003554 | Buldozer 79kw (108CP)                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                     | h-ut   | 1,5400 | 350,00 | 539,000 |
| 5  | TsC22D1       | Spor la consumurile de ore-utilaj din art. TsC19B1, pentru transportul pamintului pe fiecare 10 m in plus, peste distanta prevazuta, teren catg. II (Повышение расхода маш.-ч. в TsC19B1, при перемещении грунта на каждые 10 м свыше предусмотренной дистанции, грунт II категории) к=4                                                                                                  | 100 m3 |        |        | 280,000 |
|    | 2952260003554 | Buldozer 79kw (108CP)                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                     | h-ut   | 0,8000 | 350,00 | 280,000 |
| 6  | TsE04B        | Nivelarea terenului natural si a platformelor de terasamente cu buldozer pe tractor pe senile 81-180 CP, prin taierea damburilor si impingerea in goluri a pamintului sapat, teren catg. I si II (Планировка отвалов бульдозером на гусеничном ходу 81-180 CP, путем срезки возвышенностей и сваливания в выемки разработанного грунта, грунт I и II категории )планировка отвалов грунта | 100m2  |        |        | 25,898  |
|    | 2952260003554 | Buldozer 79kw (108CP)                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                     | h-ut   | 0,0740 | 350,00 | 25,898  |
| 7  | TsC19B1       | Sapatura mecanica cu buldozer pe tractor pe senile de 81-180 CP, inclusiv impingerea pamintului pina la 10 m, in teren catg. II (Разработка грунта бульдозером на гусеничном ходу 81-180 CP, с перемещением грунта до 10 м, грунт II категории) - перемещение грунта за бетонные стены                                                                                                    | 100 m3 |        |        | 539,000 |
|    | 2952260003554 | Buldozer 79kw (108CP)                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                     | h-ut   | 1,5400 | 350,00 | 539,000 |
| 8  | TsC22D1       | Spor la consumurile de ore-utilaj din art. TsC19B1, pentru transportul pamintului pe fiecare 10 m in plus, peste distanta prevazuta, teren catg. II (Повышение расхода маш.-ч. в TsC19B1, при перемещении грунта на каждые 10 м свыше предусмотренной дистанции, грунт II категории) к=2                                                                                                  | 100 m3 |        |        | 280,000 |
|    | 2952260003554 | Buldozer 79kw (108CP)                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                     | h-ut   | 0,8000 | 350,00 | 280,000 |
| 9  | TsD04A        | Compactarea cu maiul de mina a umpluturilor executate in sapaturi orizontale sau inclinate la 1/4, inclusiv udarea fiecarui strat de pamint in parte, avind 10 cm grosime pamint necoeziv (Уплотнение ручной трамбовкой насыпи, в горизонтальных или наклоненных на 1/4 выемках, с поливкой каждого слоя грунта, толщиной 10 см, несвязный грунт)                                         | m3     |        |        | 75,450  |
|    | 9310060019900 | Muncitor necalificat                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                      | h-om   | 0,8700 | 85,00  | 73,950  |
|    | 4100116202806 | Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  | m3     | 0,1000 | 15,00  | 1,500   |
| 10 | TsC54C        | Strat de fundatie din pietris (Слой основания из щебня)                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   | m3     |        |        | 584,550 |
|    | 9310060019900 | Muncitor necalificat                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                      | h-om   | 0,9900 | 85,00  | 84,150  |
|    | 1421102200068 | Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    | m3     | 1,1500 | 390,00 | 448,500 |
|    | 4100126202818 | Apa                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                       | m3     | 0,1000 | 15,00  | 1,500   |
|    | 2912340002506 | Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min                                                                                                                                                                                                                                                                                                        | h-ut   | 0,2100 | 80,00  | 16,800  |
|    | 2592270004021 | Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                              | h-ut   | 0,4200 | 80,00  | 33,600  |
| 11 | CC01B         | Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier cu diametrul barelor peste 8 mm inclusiv (Стальная арматура класса ... для фундаментов, заготовленная в мастерской на стройплощадке, диаметром стержней более 8мм)                                                                                                                                                          | kg     |        |        | 43,465  |

| 1  | 2              | 3                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  | 4    | 5      | 6        | 7         |
|----|----------------|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------|--------|----------|-----------|
|    | 7123020011140  | Fierar beton                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                       | h-om | 0,0290 | 85,00    | 2,465     |
|    | 2710602300000  | Otel beton OB 37 diam. mai mare de 8 mm                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            | kg   | 1,0250 | 40,00    | 41,000    |
| 12 | CB02A          | Cofraje din panouri refolosibile, cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in cuzineti, fundatii pahar si fundatii de utilaje inclusiv sprijinirile (Опалубка из вторично использованных щитов с обшивкой из коротких и укороченных хвойных досок для укладки бетона в подушки, стаканы фундаментов и фундаменты под оборудование, включая крепления)                  | m2   |        |          | 146,460   |
|    | 9310060019920  | Muncitor deservire CM                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                              | h-om | 0,1500 | 85,00    | 12,750    |
|    | 71240100107001 | Dulgher                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            | h-om | 1,0500 | 85,00    | 89,250    |
|    | 2874125881241  | Saibe uzuale M 10                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  | kg   | 0,0050 | 300,00   | 1,500     |
|    | 2874115841033  | Piulite uzuale patrate M 10                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                        | buc  | 0,3000 | 10,00    | 3,000     |
|    | 2874115825003  | Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                              | buc  | 0,3000 | 20,00    | 6,000     |
|    | 2875276311528  | Scoabe din otel pentru constructii                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 | kg   | 0,0300 | 80,00    | 2,400     |
|    | 2734113803233  | Sirma neagra moale d = 2,5 mm                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                      | kg   | 0,0500 | 30,00    | 1,500     |
|    | 2873145887000  | Cuie cu cap conic tip A pentru constructii                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         | kg   | 0,0800 | 30,00    | 2,400     |
|    | 2020212928347  | Panou de cofraj tip P fag g 15 mm                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  | m2   | 0,1000 | 120,00   | 12,000    |
|    | 2010102903495  | Scinduri de rasinoase                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                              | m3   | 0,0035 | 3 500,00 | 12,600    |
|    | 2010102900900  | Lemn rotund de rasinoase                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                           | m3   | 0,0005 | 3 500,00 | 2,100     |
|    | 2320187315789  | Decofrol                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                           | kg   | 0,1200 | 8,00     | 0,960     |
| 13 | CA03D          | Beton turnat in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane si turnarea cu mijloace clasice beton armat clasa B 15(F50)) (Устройство бетонных фундаментов, цоколей, подпорных стен, стен ниже нулевой отметки, приготовление бетона на РБУ и укладка его типичными средствами, железобетон бетон класса) Material marunt (dulapi de rasinoase, cuie, scoabe)=1,015 | m3   |        |          | 3 014,928 |
|    | 7123010010200  | Betonist                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                           | h-om | 4,1000 | 85,00    | 348,500   |
|    | 9310060019920  | Muncitor deservire CM                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                              | h-om | 0,4000 | 85,00    | 34,000    |
|    | 2663102100001  | Beton clasa...(pt.informatie)                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                      | m3   | 1,0250 | 2 400,00 | 2 496,928 |
|    | 2952270003100  | Vibrator de adincime                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               | h-ut | 0,6000 | 80,00    | 48,000    |
|    | 3410520006752  | Automacara 6 - 10 tf                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               | h-ut | 0,2500 | 350,00   | 87,500    |
| 14 | CC01A          | Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv (Стальная арматура класса ... уложенная в фундаменты, заготовленная в мастерской на стройплощадке, диаметром стержней до 8мм включительно)                                                                                                                                                                | kg   |        |          | 24,155    |
|    | 7123020011140  | Fierar beton                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                       | h-om | 0,0430 | 85,00    | 3,655     |
|    | 2710602100000  | Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    | kg   | 1,0250 | 20,00    | 20,500    |
| 15 | CC01B          | Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier cu diametrul barelor peste 8 mm inclusiv (Стальная арматура класса ... для фундаментов, заготовленная в мастерской на стройплощадке, диаметром стержней более 8мм)                                                                                                                                                                                   | kg   |        |          | 43,465    |
|    | 7123020011140  | Fierar beton                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                       | h-om | 0,0290 | 85,00    | 2,465     |
|    | 2710602300000  | Otel beton OB 37 diam. mai mare de 8 mm                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            | kg   | 1,0250 | 40,00    | 41,000    |
| 16 | CB02A          | Cofraje din panouri refolosibile, cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in cuzineti, fundatii pahar si fundatii de utilaje inclusiv sprijinirile (Опалубка из вторично использованных щитов с обшивкой из коротких и укороченных хвойных досок для укладки бетона в подушки, стаканы фундаментов и фундаменты под оборудование, включая крепления)                  | m2   |        |          | 145,760   |
|    | 9310060019920  | Muncitor deservire CM                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                              | h-om | 0,1500 | 85,00    | 12,750    |
|    | 71240100107001 | Dulgher                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            | h-om | 1,0500 | 85,00    | 89,250    |
|    | 2874125881241  | Saibe uzuale M 10                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  | kg   | 0,0050 | 300,00   | 1,500     |
|    | 2874115841033  | Piulite uzuale patrate M 10                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                        | buc  | 0,3000 | 10,00    | 3,000     |
|    | 2874115825003  | Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                              | buc  | 0,3000 | 20,00    | 6,000     |
|    | 2875276311528  | Scoabe din otel pentru constructii                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 | kg   | 0,0300 | 80,00    | 2,400     |

| 1  | 2             | 3                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                        | 4    | 5      | 6        | 7         |
|----|---------------|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------|--------|----------|-----------|
|    | 2734113803233 | Sirma neagra moale d = 2,5 mm                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            | kg   | 0,0500 | 30,00    | 1,500     |
|    | 2873145887000 | Cuie cu cap conic tip A pentru constructii                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               | kg   | 0,0800 | 30,00    | 2,400     |
|    | 2020212928347 | Panou de cofraj tip P fag g 15 mm                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                        | m2   | 0,1000 | 120,00   | 12,000    |
|    | 2010102903495 | Scinduri de rasinoase                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    | m3   | 0,0035 | 3 500,00 | 12,250    |
|    | 2010102900900 | Lemn rotund de rasinoase                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 | m3   | 0,0005 | 3 500,00 | 1,750     |
|    | 2320187315789 | Decofrol                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 | kg   | 0,1200 | 8,00     | 0,960     |
| 17 | CA03D         | Beton turnat in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane si turnarea cu mijloace clasice beton armat clasa B 15(F50))<br>(Устройство бетонных фундаментов, цоколей, подпорных стен, стен ниже нулевой отметки, приготовление бетона на РБУ и укладка его типичными средствами, железобетон бетон класса)<br>Material marunt (dulapi de rasinoase, cuie, scoabe)=1,015 | m3   |        |          | 3 014,867 |
|    | 7123010010200 | Betonist                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 | h-om | 4,1000 | 85,00    | 348,500   |
|    | 9310060019920 | Muncitor deservire CM                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    | h-om | 0,4000 | 85,00    | 34,000    |
|    | 2663102100001 | Beton clasa...(pt.informatie)                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            | m3   | 1,0250 | 2 400,00 | 2 496,867 |
|    | 2952270003100 | Vibrator de adincime                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                     | h-ut | 0,6000 | 80,00    | 48,000    |
|    | 3410520006752 | Automacara 6 - 10 tf                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                     | h-ut | 0,2500 | 350,00   | 87,500    |
| 18 | CC03A         | Montare plase sudate la inaltime mai mici sau egale cu 35 m, la pereti si diafragme, cu greutatea plaselor pina la 3 kg/mp (Укладка арматурной сварной сетки весом до 3 кг/м2, для стен и диафрагм, на высоте до 35 м включительно)                                                                                                                                                                                      | kg   |        |          | 20,714    |
|    | 7123020011140 | Fierar beton                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                             | h-om | 0,0400 | 85,00    | 3,400     |
|    | 9310060019920 | Muncitor deservire CM                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    | h-om | 0,0050 | 85,00    | 0,425     |
|    | 2873122004100 | Plase sudate                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                             | kg   | 1,0100 | 13,00    | 13,130    |
|    | 2710602100000 | Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          | kg   | 0,0050 | 20,00    | 0,100     |
|    | 2734113803881 | Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                     | kg   | 0,0100 | 30,00    | 0,300     |
|    | 2010237318750 | Distantieri                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                              | buc  | 0,3000 | 10,00    | 3,000     |
|    | 2922140007000 | Macara                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   | h-ut | 0,0006 | 600,00   | 0,359     |
| 19 | TsC54C        | Strat de fundatie din pietris (Слой основания из щебня)                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  | m3   |        |          | 584,550   |
|    | 9310060019900 | Muncitor necalificat                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                     | h-om | 0,9900 | 85,00    | 84,150    |
|    | 1421102200068 | Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   | m3   | 1,1500 | 390,00   | 448,500   |
|    | 4100126202818 | Apa                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                      | m3   | 0,1000 | 15,00    | 1,500     |
|    | 2912340002506 | Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                       | h-ut | 0,2100 | 80,00    | 16,800    |
|    | 2592270004021 | Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                             | h-ut | 0,4200 | 80,00    | 33,600    |
| 20 | CC01B         | Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier cu diametrul barelor peste 8 mm inclusiv (Стальная арматура класса ... для фундаментов, заготовленная в мастерской на стройплощадке, диаметром стержней более 8мм)                                                                                                                                                                                         | kg   |        |          | 43,465    |
|    | 7123020011140 | Fierar beton                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                             | h-om | 0,0290 | 85,00    | 2,465     |
|    | 2710602300000 | Otel beton OB 37 diam. mai mare de 8 mm                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  | kg   | 1,0250 | 40,00    | 41,000    |
| 21 | CC03A         | Montare plase sudate la inaltime mai mici sau egale cu 35 m, la pereti si diafragme, cu greutatea plaselor pina la 3 kg/mp (Укладка арматурной сварной сетки весом до 3 кг/м2, для стен и диафрагм, на высоте до 35 м включительно)                                                                                                                                                                                      | kg   |        |          | 20,716    |
|    | 7123020011140 | Fierar beton                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                             | h-om | 0,0400 | 85,00    | 3,400     |
|    | 9310060019920 | Muncitor deservire CM                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    | h-om | 0,0050 | 85,00    | 0,425     |
|    | 2873122004100 | Plase sudate                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                             | kg   | 1,0100 | 13,00    | 13,130    |
|    | 2710602100000 | Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          | kg   | 0,0050 | 20,00    | 0,100     |
|    | 2734113803881 | Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                     | kg   | 0,0100 | 30,00    | 0,300     |
|    | 2010237318750 | Distantieri                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                              | buc  | 0,3000 | 10,00    | 3,000     |
|    | 2922140007000 | Macara                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   | h-ut | 0,0006 | 600,00   | 0,361     |
| 22 | CA03D         | Beton turnat in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane si turnarea cu mijloace clasice beton armat clasa B 15(F50))<br>(Устройство бетонных фундаментов, цоколей, подпорных стен, стен ниже нулевой отметки, приготовление бетона на РБУ и укладка его типичными средствами, железобетон бетон класса)                                                              | m3   |        |          | 3 015,029 |

| 1  | 2             | 3                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  | 4    | 5      | 6        | 7         |
|----|---------------|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------|--------|----------|-----------|
|    |               | Material marunt (dulapi de rasinoase, cuie, scoabe)=1,015                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          |      |        |          |           |
|    | 7123010010200 | Betonist                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                           | h-om | 4,1000 | 85,00    | 348,500   |
|    | 9310060019920 | Muncitor deservire CM                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                              | h-om | 0,4000 | 85,00    | 34,000    |
|    | 2663102100001 | Beton clasa...(pt.informatie)                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                      | m3   | 1,0250 | 2 400,00 | 2 497,029 |
|    | 2952270003100 | Vibrator de adincime                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               | h-ut | 0,6000 | 80,00    | 48,000    |
|    | 3410520006752 | Automacara 6 - 10 tf                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               | h-ut | 0,2500 | 350,00   | 87,500    |
| 23 | CC01B         | Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier cu diametrul barelor peste 8 mm inclusiv (Стальная арматура класса ... для фундаментов, заготовленная в мастерской на стройплощадке, диаметром стержней более 8мм)                                                                                                                                                                                   | kg   |        |          | 43,464    |
|    | 7123020011140 | Fierar beton                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                       | h-om | 0,0290 | 85,00    | 2,464     |
|    | 2710602300000 | Otel beton OB 37 diam. mai mare de 8 mm                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            | kg   | 1,0250 | 40,00    | 41,000    |
| 24 | CA03D         | Beton turnat in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane si turnarea cu mijloace clasice beton armat clasa B 15(F50)) (Устройство бетонных фундаментов, цоколей, подпорных стен, стен ниже нулевой отметки, приготовление бетона на РБУ и укладка его типичными средствами, железобетон бетон класса) Material marunt (dulapi de rasinoase, cuie, scoabe)=1,015 | m3   |        |          | 3 014,800 |
|    | 7123010010200 | Betonist                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                           | h-om | 4,1000 | 85,00    | 348,500   |
|    | 9310060019920 | Muncitor deservire CM                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                              | h-om | 0,4000 | 85,00    | 34,000    |
|    | 2663102100001 | Beton clasa...(pt.informatie)                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                      | m3   | 1,0250 | 2 400,00 | 2 496,800 |
|    | 2952270003100 | Vibrator de adincime                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               | h-ut | 0,6000 | 80,00    | 48,000    |
|    | 3410520006752 | Automacara 6 - 10 tf                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               | h-ut | 0,2500 | 350,00   | 87,500    |
| 25 | CL18A         | Confectii metalice diverse din profile laminate, tabla, tabla striata, otel beton, tevi pentru sustineri sau acoperiri, inglobate total sau partial in beton (Разные металлические изделия из прокатного профиля, листовой стали, рифленной и арматурной стали, труб для опор или покрытия, полностью или частично забетонированные ) - перила                                                                     | kg   |        |          | 32,845    |
|    | 7214240021810 | Lacatus CM                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         | h-om | 0,1900 | 85,00    | 16,150    |
|    | 9310060019920 | Muncitor deservire CM                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                              | h-om | 0,0100 | 85,00    | 0,850     |
|    | 7212030022700 | Sudor                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                              | h-om | 0,0100 | 85,00    | 0,850     |
|    | 2734113803207 | Sirma neagra moale d = 2 mm                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                        | kg   | 0,0100 | 30,00    | 0,300     |
|    | 2775276309886 | Confectii metalice inglobate in beton                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                              | kg   | 1,0000 | 14,00    | 14,000    |
|    | 2873155901200 | Electrozi pentru sudura                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            | kg   | 0,0050 | 45,00    | 0,225     |
|    | 4011106202741 | Energie electrica                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  | kw   | 0,0080 | 25,00    | 0,200     |
|    | 1010126200341 | Carbuni de forja (huila)                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                           | kg   | 0,0150 | 18,00    | 0,270     |

**APROBAT:**

**Intocmit**  
**Primaria Telita 5**

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Investitor**

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.